
Кемеровская область - Кузбасс 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От

О подготовке населения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02 
ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 
населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 года № 1485 
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования 
подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера администрация Тяжинского 
муниципального округа, руководствуясь Уставом Тяжинского муниципального 
округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о подготовке населения Тяжинского муниципального 
округа Кемеровской области-Кузбасса в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно 
приложению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации Тяжинского 
муниципального района от 01.11.2019г. № 165-п «Об организации подготовки 
населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных
ситуаций в Тяжинском муниципальном районе».



3. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем вывешивания 
на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Тяжи

В.Е. СеребровГлава Тяжинского муниципального^

Клещик Александр Николаевич 
тел: 8(384-49) 28-9-53



Приложение 
Утверждено 

постановлением администрации 
Тяжинского муниципального округа 
от Рг? 2023г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения Тяжинского муниципального округа

в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

осваивающие основные 
среднего

1. Настоящее Положение определяет группы населения, проходящие 
подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, категории обучаемых, основные задачи 
подготовки, периодичность и формы обучения.

2. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций проводится по группам: физические лица, состоящие в 
трудовых отношениях с работодателем (далее - работающее население), 
физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее 
- неработающее население); физические лица,
общеобразовательные программы, образовательные программы 
профессионального образования (далее - обучающиеся); руководящий состав 
органов местного самоуправления и организаций, работники органов местного 
самоуправления и организаций в полномочия которых входит решение вопросов 
по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, работники, 
входящие в окружное звено РСЧС.

3. Основными задачами подготовки населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций являются: совершенствование 
практических навыков по организации и руководству за проведением мероприятий 
гражданской обороны, мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
и ликвидации их последствий; выработка навыков управления силами и 
средствами гражданской обороны и окружного звена РСЧС; выработка умений и 
навыков проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ; 
овладение приемами и способами действий по защите населения, материальных 
и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; овладение правилами поведения, 
основными способами защиты от опасностей, порядка действий по сигналам 
оповещения, приемами оказания первой медицинской помощи пострадавшим, 
правилами пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты,
практического усвоения и применения полученных знаний.

4. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций осуществляется по месту работы, по месту жительства и 
в образовательных учреждениях.

5. Подготовка работающего населения осуществляется по месту работы 
путем: курсового обучения по месту работы, прохождения вводного инструктажа; 
самостоятельного изучения способов защиты при возникновении чрезвычайных 
ситуаций и опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

закрепления полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.



6. Подготовка неработающего населения осуществляется по месту 
жительства путем: проведения бесед и лекций, показа учебных видеофильмов на 
учебно - консультационных пунктах по гражданской обороне; привлечения к 
учениям и тренировкам по месту жительства; самостоятельного изучения памяток, 
листовок и учебных пособий, прослушивания радиопередач и просмотра 
телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций.

7. Подготовка обучающихся осуществляется в образовательных 
учреждениях в соответствии с федеральными государственными 
образовательными Стандартами и основными образовательными программами 
путем: проведения занятий в учебное время по предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 
привлечения к учениям и тренировкам; самостоятельного изучения памяток, 
листовок и учебных пособий, прослушивания радиопередач и просмотра 
телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций.

8. Подготовка руководящего состава органов местного самоуправления, 
должностных лиц и специалистов гражданской обороны и окружного звена РСЧС 
осуществляется путем: самостоятельной работы с нормативными документами в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций; 
дополнительного профессионального образования или курсового обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным профессиональным программам в области гражданской 
обороны, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам, в «Кузбасском объеденённом учебно - 
методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, 
сейсмической и экологической безопасности», его филиале в г. Анжеро- 
Судженске и в цикле подготовки руководящего состава; участие в тематических и 
проблемных семинарах (вебинарах), проводимых под руководством вышестоящих 
органов. Руководящий состав, должностные лица и специалисты гражданской 
обороны и окружного звена РСЧС проходят повышение квалификации или 
курсовое обучение в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций не реже одного раза в пять лет. Повышение квалификации 
преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и 
дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность - не реже одного раза в три года.

Для лиц, впервые назначенных на должность, связанной с выполнением 
обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций, переподготовка и повышение квалификации в течение первого года 
работы является обязательной.

9. Подготовка населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций осуществляется в рамках единой системы подготовки 
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

10. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе 
учений и тренировок.



11. Командно - штабные учения продолжительностью до трех суток 
проводятся с силами и средствами окружного звена РСЧС и организаций - один 
раз в три года.

Командно - штабные учения или штабные тренировки в 
продолжительностью до одних суток проводятся один раз в год. 

продолжительностью до 
служб и 

три года,

организациях

восьми часов 
аварийно - 

а с участием

12. Тактико - специальные учения 
проводятся с участием аварийно - спасательных 
спасательных формирований организаций один раз в 
формирований постоянной готовности - ОД1

13. Тренировки в образовательных
ин раз в год. 
учреждениях проводятся ежегодно. В 

общеобразовательных учреждениях тренировки проводятся в форме учебно - 
тренировочного мероприятия «День защиты детей».

Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области гражданской обороны 
должны быть проинформированы о

должностных лиц и специалистов

и защиты от чрезвычайных ситуаций, 
возможном риске при их проведении.

14. Финансирование подготовки 
гражданской обороны и окружного звена РСЧС, подготовки неработающего 
населения, а также проведение админи 
округа учений и тренировок осуществляете

15. Финансирование подготовки рабо 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки 
аттестации формирований, а также проведения организациями учений 
тренировок осуществляется за счет организаций.

|Страцией Тяжинского муниципального 
;я за счет средств местного бюджета, 
тающего населения и обучающихся, в

и
и


